
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 731/27.03.2015 από-
φασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
(ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) με θέμα «Έγκριση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κινητή και Διαδικτυ-
ακή Υπολογιστική» (Master of Science in Mobile 
and Web Computing)».

2 Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ADMIN 879/ 27.04.2015 
απόφασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής (ΦΕΚ 837/Β/14-5-2015) με θέμα «Έγκριση 
τροποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογί-
ας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο “Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτομία και Επι-
χειρηματικότητα” (MSc in e-Business, Innovation 
and Entrepreneurship)».

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ADMIN730/27.03.2015
πράξης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) με θέμα «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο “Επικοινω-
νίες και Κυβερνοασφάλεια” (Master of Science in 
Communications and Cyber Security)».

4 Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 107332/Β7/4-9-2009 
(ΦΕΚ 1960 Β΄) υπουργικής απόφασης περί έγκρι-
σης της σύστασης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνο-
λογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
με τίτλο «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφορι-
κής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information 
and Communication Technology Systems), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ADMIN 
880/27.04.2015 απόφαση του Προέδρου της Δι-
οικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 865/18-5-2015 Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1243 (1)
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 731/27.03.2015 από-

φασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

(ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) με θέμα "Έγκριση Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο-

λής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κινητή και 

Διαδικτυακή Υπολογιστική» (Master of Science 

in Mobile and Web Computing)".

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α/25-8-2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α/04-9-2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012  
ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, Α, 02-08-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων- Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 Α΄) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3577/2007 
(ΦΕΚ 130 Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 4α και 81 παραγρ. 
26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), του άρθρου 32 παρ. 1 
του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) και του Ν. 4310/ 2014
(ΦΕΚ 258/Α/8.12.2014).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1840

20963
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.28 11:06:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20964 Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α΄), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄, της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Την υπ’ αριθμ. 731/27.03.2015 απόφαση του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) με θέμα 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος με τίτλο: “Κινητή και Διαδικτυακή Υπολογι-
στική” (Master of Science in Mobile and Web Computing)".

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρί-
ες 16/18-3-2016, θέμα 6.2 και 19/13-5-2016, θέμα 6.6).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Προσωρινής Γε-
νικής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
7/10-3-2016, θέμα 4 και 9/10-5-2016, θέμα 10).

9. Το αριθ. 3091/28-11-2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθ. 
525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Τροποποιούνται τα άρθρα 6 και 12 και εισάγεται άρθρο 
13 στην υπ' αριθμ. 731/27.03.2015 απόφαση του Προέ-
δρου της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) 
ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθί-
σταται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Διαδικτυακή και Κινητή Υπολογιστική» (MSc 
in Web and Mobile Computing) περιλαμβάνει δύο (2) 
εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο 
(2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 
εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα μαθήματα του ΠΜΣ 
θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαι-
τούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή 
των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριό-
τητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται 
παρακάτω στον πίνακα. Το πρόγραμμα των μαθημάτων 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Δίκτυα Υπολογιστών Computer Networks 6

Α Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6

Α Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Α Σχεδιασμός, διαχείριση 
και υλοποίηση βάσεων δεδομένων

Database Design, Management and 
Implementation

6

Α Θεμελιώδης Υπολογιστική θεωρία: 
Αλγόριθμοι και Δομές Δεδομένων

Foundations of Computing: 
Algorithms and Data Structures

6

Σύνολο 30

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Αλληλεπίδραση ανθρώπου-υπολογιστή, 
σχεδιασμός και εμπειρία χρήστη

Human Computer Interaction, Design 
and User Experience

6

Β Ανάπτυξη Κινητών Εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Β Μεθοδολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού Software Development Methodologies 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο έκτων κάτωθι)

Β Ασύρματες Τηλεπικοινωνίες Wireless Communications 6

Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Εξόρυξη από δεδομένα και Επιχειρηματική ευφυία Data Mining and Business Intelligence 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20965Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση 
μερικής φοίτησης, κατανέμεται με αποφάσεις των Ορ-
γάνων αναλόγως στα εξάμηνα.

2. Το άρθρο 12 «Λοιπές Διατάξεις» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης του ακαδημαϊκού έτους 
2015-16 οι οποίοι στο δεύτερο εξάμηνο (εαρινό ακα-
δημαϊκού έτους 2015-16) παρακολούθησαν το μάθημα 
«Wireless Communications» ως υποχρεωτικό μάθημα θα 
παρακολουθήσουν στο τέταρτο εξάμηνο (εαρινό εξάμη-
νο 2016-2017) δύο (2) μαθήματα επιλογής και, επίσης, 
μπορούν να παρακολουθήσουν το μάθημα «Software 
Development Methodologies» ως μάθημα επιλογής στο 
ίδιο εξάμηνο.

3. Εισάγεται το άρθρο 13 «Λοιπές Διατάξεις» ως εξής:

Άρθρο 13 
Λοιπές Διατάξεις 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Ιουνίου 2016 

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής 

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 1244 (2)
Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. ADMIN 879/ 
27.04.2015 απόφασης του Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 837/Β/14-5-2015) με 
θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστη-
μών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο “Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, 
Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα” (MSc in 
e-Business, Innovation and Entrepreneurship)».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α/25-8-2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α/04-9-2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α/02-08-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων-Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 Α΄) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 
και 81 παραγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) και του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258/8.12.2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α΄), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α' της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Την υπ' αριθμ. ADMIN 879/27.04.2015 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 837/Β/
14-5-2015) με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επι-
στημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Β Ψηφιακό μάρκετινγκ και 
ανάλυση διαδικτυακών δεδομένων

Digital Marketing and Web Analytics 6

Β Συστήματα και πρωτόκολλα ηλεκτρονικού εμπορίου E-Commerce systems and protocols 6

Β Μεγάλα δεδομένα και υπολογιστική νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Κρυπτονομίσματα και τεχνολογίες μπλοκ αλυσίδας Cryptocurrencies and Blockchain Technologies 6

Β Καινοτομία στον δημόσιο τομέα 
και ηλεκτρονική διακυβέρνηση

Public Sector Innovation and e-Governance 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20966 Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016

Ελλάδος με τίτλο “Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτομία 
και Επιχειρηματικότητα” (MSc in e-Business, Innovation 
and Entrepreneurship)».

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρί-
ες 16/18-3-2016, θέμα 6.2 και 19/13-5-2016, θέμα 6.6).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Προσωρινής Γε-
νικής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
7/10-3-2016, θέμα 4 και 9/10-5-2016, θέμα 10).

9. Το αριθ. 3091/28-11-2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθ. 
525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. ADMIN 879/27.04.2015 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
(ΦΕΚ 837/Β/14-5-2015) ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 1 «Γενικές διατάξεις» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 το Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Ηλεκτρονικό-Επιχειρείν 
και Ψηφιακό Μάρκετινγκ» (MScine-Business and Digital 
Marketing) σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το άρθρο 2 «Αντικείμενο-Σκοπός» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στο 
πεδίο του ηλεκτρονικού επιχειρείν και απευθύνεται σε 
φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών 
που επιθυμούν να αποκτήσουν εξειδίκευση στα σύγ-
χρονα συστήματα ηλεκτρονικής επιχειρηματικότητας 
και στο ψηφιακό μάρκετινγκ. Οι βασικοί στόχοι του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των βασικών τεχνολογικών προσόντων και 
γνώσεων που είναι απαραίτητα για μια επιτυχημένη επαγ-
γελματική σταδιοδρομία σε Ηλεκτρονικές Επιχειρήσεις.

• Η ανάπτυξη των βασικών διοικητικών προσόντων και 
γνώσεων που είναι αναγκαία για μια επιτυχημένη επαγγελ-
ματική σταδιοδρομία σε Ηλεκτρονικές Επιχειρήσεις, όπως 
η εξασφάλιση χρηματοδότησης, η προώθηση, η ανάπτυ-
ξη στρατηγικής, καινοτομίας και δημιουργικότητας.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων και δεξιοτήτων στο 
πεδίο του ψηφιακού μάρκετινγκ προϊόντων και υπηρεσιών.

3. Το άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί τίτλοι» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) με τίτλο: «Ηλεκτρονικό-Επιχειρείν και Ψηφιακό 
Μάρκετινγκ (MSc in e-Business and Digital Marketing)».

4. Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» αντικαθίστα-
νται ως εξής:

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιού-
χοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου.

5. Τό άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια» αντικαθίσταται ως 
εξής:

Άρθρο5
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το ΠΜΣ περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων 
και ένα εξάμηνο εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, 
εφόσον είναι μερικής φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα 
μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της διπλω-
ματικής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης.

6. To άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθί-
σταται ως εξής:

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Ηλεκτρονικό-Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρ-
κετινγκ» (MSc in e-Business and Digital Marketing) θα 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 
εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας. Για 
την απόκτηση του ΜΔΕ θα απαιτούνται ενενήντα (90) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το πρόγραμμα 
μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20967Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση 
μερικής φοίτησης κατανέμεται με απόφαση της Προ-
σωρινής Γενικής Συνέλευσης αναλόγως στα εξάμηνα.

7. Το άρθρο 7 «Αριθμός εισακτέων» αντικαθίσταται 
ως εξής:

7. Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 

όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος.
8. Το άρθρο 8 «Προσωπικό» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Ηλεκτρονικό-Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρ-
κετινγκ» (MSc in e-Business and Digital Marketing) θα 
απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Τεχνο-

λογίας και άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κα-
τηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008, του Ν. 4009/2011 και του 
Ν. 4386/2016.

9. Το άρθρο 9 «Υλικοτεχνική Υποδομή» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του ιδρύματος, καθώς και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

10. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας αντικαθίστα-
νται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Βασικά στοιχεία ΤΠΕ ICT Essentials 6

Α Διοίκηση ΤΠΕ και Στρατηγική Ηλεκτρονικού επιχειρείν ICT Management 
and e-Business Strategy

6

Α Σχεδιασμός, Ανάπτυξη και Μάρκετινγκ νέων προϊόντων New Product Design, 
Development and Marketing

6

Α Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Ανάλυση Διαδικτυακών Δεδομένων Digital Marketing and Web Analytics 6

Α Διασφάλιση της Πληροφορίας Information Assurance 6

Σύνολο 30

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Κοινωνικά Μέσα και Διαχείριση Διαδικτυακής Κοινότητας Social Media and Online 
Community Management

6

Β Ανάπτυξη και χρηματοδότηση ηλεκτρονικών επιχειρήσεων Developing and Financing an 
e-Business Venture

6

Β Επιχειρηματικότητα και επιχειρησιακός σχεδιασμός Entrepreneurship and Business 
Planning

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Μεγάλα δεδομένα και υπολογιστική νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Συστήματα και πρωτόκολλα ηλεκτρονικού εμπορίου E-Commerce Systems and Protocols 6

Β Εξόρυξη δεδομένων και επιχειρηματική ευφυΐα Data Mining and Business Analytics 6

Β Επιχειρησιακή στρατηγική Business strategy 6

Β Αλληλεπίδραση ανθρώπου-υπολογιστή και εμπειρία χρήστη Human Computer Interaction, 
Design and User Experience

6

Β Ανάπτυξη κινητών εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Β Κρυπτονομίσματα και τεχνολογίες μπλοκ αλυσίδας Cryptocurrencies and 
Blockchain Technologies

6

Β Καινοτομία στον δημόσιο τομέα 
και ηλεκτρονική διακυβέρνηση

Public Sector Innovation and 
e-Governance

6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20968 Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου κόστοους λειτουργίας του προ-
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 155.500,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού − τεχνικού− 
διοικητικού προσωπικού

120.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 18.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια 
− συντήρηση ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού

11.000

IV. Δαπάνες δημοσιότητας 3.250

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.250

Σύνολο 155.500
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από 

δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως 
χορηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

12. Το άρθρο 12 «Λοιπές Διατάξεις» αντικαθίσταται ως 
εξής:

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι υπάρχοντες φοιτητές μερικής φοίτησης του 
ΠΜΣ «Ηλεκτρονικό-Επιχειρείν, Καινοτομία και Επι-
χειρηματικότητα (MSc in e-Business, Innovation and 
Entrepreneurship)», που έχουν παρακολουθήσει τα μα-
θήματα «Computer Networks» και «ICT Management and 
e-Business Strategy», στο χειμερινό εξάμηνο του Ακαδη-
μαϊκού Έτους 2016-2017 θα παρακολουθήσουν τα μαθή-
ματα «Innovation, Creativity, Technology Management 
and Transfer», «New Product Design, Development and 
Marketing» και «Information Assurance».

13. Εισάγεται το άρθρο 13 «Λοιπές Διατάξεις» ως εξής:

Άρθρο 13
Λοιπές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιουνίου 2016 

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής 

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ 

Αριθμ. 1242 (3)
    Τροποποίηση της υπ' αριθμ. ADMIN730/ 
27.03.2015 πράξης του Προέδρου της Διοικού-
σας Επιτροπής (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) με θέμα 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 
“Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια” (Master of 
Science in Communications and Cyber Security)».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α/25-8-2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α/04-9-2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α/02-08-
2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων- Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 Α΄) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 
και 81 παραγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) και του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258/8.12.2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄, της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Την υπ’ αριθμ. ADMIN 730 (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) 
απόφασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής με 
θέμα «Εγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: “Επικοινωνίες και Κυβερ-
νοασφάλεια” (Master of Science in Communications and 
Cyber Security)».



20969Τεύχος Β’ 1840/23.06.2016 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
16/18-3-2016, θέμα 6.2 και 19/13-5-2016, θέμα 6.6).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Προσωρινής Γε-
νικής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
7/10-3-2016, θέμα 4 και 9/10-5-2016, θέμα 10).

9. Το αριθ. 3091/28-11-2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ' αριθ. 
525/22.03.2016 'Εκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το άρθρο 6 της υπ' αριθ. ADMIN730/ 
27.03.2015 πράξης του Προέδρου της Διοικούσας Επι-
τροπής (ΦΕΚ 610/Β/15-4-2015) ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα-
ται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (MSc 
in Communications and Cyber Security) περιλαμβάνει 
δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνη-
σης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο 
(2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 
εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα μαθήματα του ΠΜΣ 
θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαι-
τούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες 
του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται παρα-
κάτω στον πίνακα. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δια-
μορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Δίκτυα Υπολογιστών Computer Networks 6

Α Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6

Α Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Α Ασφάλεια δεδομένων και Κρυπτογραφία Data Protection and Cryptography 6

Α Διασφάλιση της Πληροφορίας Information Assurance 6

Σύνολο 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Μεθοδολογίες ανάπτυξης λογισμικού Software Development Methodologies 6

Β Κυβερνοέγκλημα και εγκληματολογία Η/Υ Cybercrime and computer forensics 6

Β Ασύρματες Τηλεπικοινωνίες Wireless Communications 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο έκτων κάτωθι)

Β Διαδίκτυο των Αντικειμένων Internet of Things 6

Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Συμπίεση και επεξεργασία πολυμέσων Multimedia compression and processing 6

Β Ανίχνευση παραβιάσεων και διαχείριση συμβάντων Intrusion Detection and Event 
Management

6

Β Νομικά και ηθικά θεμέλια της ιδιωτικότητας και της 
ασφάλειας

Legal and ethical foundations of privacy 
and security

6

Β Κρυπτονομίσματα και τεχνολογίες μπλοκ αλυσίδας Cryptocurrencies and Blockchain 
Technologies

6

Β Καινοτομία στον δημόσιο τομέα και ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση

Public Sector Innovation and e-Governance 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 1840/23.06.201620970

To ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση 
μερικής φοίτησης, κατανέμεται με αποφάσεις των Οργά-
νων αναλόγως στα εξάμηνα.

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της υπ' αριθ. ADMIN730/27.03.2015 πράξης του Προέ-
δρου της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 610/15-4-2015 Β).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιουνίου 2016 
Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής 
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ 

Ι

Αριθμ. 1241 (4)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 107332/Β7/4-9-

2009 (ΦΕΚ 1960 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης περί 

έγκρισης της σύστασης του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνο-

λογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

με τίτλο «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφορι-

κής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information 

and Communication Technology Systems), η 

οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ADMIN 

880/27.04.2015 απόφαση του Προέδρου της Διοι-

κούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 865/18-5-2015 Β΄)    .

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177, Α’, 25-8-2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, Α’,  04-9-2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α’).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47, παρ. γ’ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α’), του 
άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α’) και του 
άρθρου 34 παρ.2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α’).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, Α’,  02-08-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων-Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 Α’) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3577/2007 
(ΦΕΚ 130 τ.Α’), των άρθρων 80 παραγρ. 4α και 81 παραγρ. 
26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’), του άρθρου 32 παρ. 
1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’) και του Ν. 4310/2014 
(ΦΕΚ Α’ 258/8.12.2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α’), που προσέ-
θεσε εδάφια γ’ και δ’ στην περίπτωση α’ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α’ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-

μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α’ και β’ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο 
επί των στοιχείων στ’, ζ’, η’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Την υπ’ αριθμ. ADMIN 880/27.04.2015 απόφαση του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 865/18-5-2015 
Β’) με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Συστήμα-
τα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc 
in Information and Communication Technology Systems)».

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
16/18-3-2016, θέμα 6.2 και 19/13-5-2016, θέμα 6.6).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Προσωρινής Γε-
νικής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρίες 
7/10-3-2016, θέμα 4 και 9/10-5-2016, θέμα 10).

9. Το αριθ. 3091/28-11-2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθμ. 
525/22.03.2016 «Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 107332/Β7/4-9-2009 
(ΦΕΚ 1960 τ. Β’) υπουργική απόφαση περί έγκρισης της 
σύστασης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος με τίτλο «Συστήματα Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information 
and Communication Technology Systems), η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ADMIN 880/27.04.2015 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής (ΦΕΚ 
865/18-5-2015 Β’) με θέμα «Εγκριση τροποποίησης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο «Συστήματα Τεχνολογιών Πληρο-
φορικής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information and 
Communication Technology Systems)», ως ακολούθως:

1. To άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις 

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2010-11 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information and 
Communication Technology Systems).

2. To άρθρο 2 «Αντικείμενο - Σκοπός» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Β’ 1840/23.06.2016 20970α

την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στις 
Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών και απευ-
θύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων και 
οργανισμών που επιθυμούν να διευρύνουν τις γνώσεις 
τους στα πεδία αυτά. Οι βασικοί στόχοι του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των βασικών τεχνολογικών και διοικητι-
κών προσόντων και γνώσεων που είναι απαραίτητα για 
μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία σε Διαχεί-
ριση Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων.

• Ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
μέσω θεωρητικών γνώσεων και πρακτικών δεξιοτήτων 
στις Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών.

3. Το άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί τίτλοι» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει: 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στα «Συστή-
ματα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» 
(MSc in Information and Communication Technology 
Systems).

4. To άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» αντικαθίστα-
ται ως εξής:

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος «Συστήματα Τεχνο-
λογιών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in 
Information and Communication Technology Systems) 
γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής. Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων των 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

5. Το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια» αντικαθίσταται ως 
εξής:

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 

Το ΠΜΣ περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων 
και ένα εξάμηνο εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, 
εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα 
μαθημάτων κα δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας εφόσον είναι μερικής φοίτησης.

6. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθί-
σταται ως εξής:

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Το Π.Μ.Σ. «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών» (MSc in Information and Communication 
Technology Systems) θα περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μετα-
πτυχιακής εργασίας. 

Για την απόκτηση του ΜΔΕ θα απαιτούνται ενενήντα 
(90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Δίκτυα Υπολογιστών Computer Networks 6

Α Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6

Α Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Α Σχεδιασμός, διαχείριση και υλοποίηση 
βάσεων δεδομένων

Database Design, Management and 
Implementation

6

Α Διοίκηση ΤΠΕ και στρατηγική ηλεκτρονικού 
επιχειρείν

ICT Management and e-Business Strategy 6

Σύνολο 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Μεθοδολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού Software Development Methodologies 6

Β Μεγάλα δεδομένα και υπολογιστική νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Ασύρματες Τηλεπικοινωνίες Wireless Communications 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Διαδίκτυο των Αντικειμένων Internet of Things 6

Β Διαχείριση γνώσης στον παγκόσμιο ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Εξόρυξη δεδομένων και επιχειρηματική 
ευφυΐα

Data Mining and Business Analytics 6

Β Συστήματα και πρωτόκολλα ηλεκτρονικού 
εμπορίου

Ε-Commerce Systems and Protocols 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 1840/23.06.201620970β

To ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση 
μερικής φοίτησης κατανέμεται με απόφαση της Προσω-
ρινής Γενικής Συνέλευσης αναλόγως στα εξάμηνα. Τα 
αναφερόμενα μαθήματα είναι ενδεικτικά και με βάση 
την εγκύκλιο 138742/Β7 του ΥΠΔΒΜ μπορούν να αλλά-
ζουν με απόφαση της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής.

7. Το άρθρο 7 «Αριθμός εισακτέων» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές ανά έτος.

8. Το άρθρο 8 «Προσωπικό» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 8 
Προσωπικό 

Στο Π.Μ.Σ. «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφορι-
κής και Τηλεπικοινωνιών» (MSc in Information and 
Communication Technology Systems) θα απασχοληθούν 
μέλη ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας και άλλων 
Σχολών του ίδιου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 
3685/2008 (ΦΕΚ Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Το άρθρο 9 «Υλικοτεχνική Υποδομή» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, καθώς και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

10. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» αντικαθίστα-
ται ως εξής:

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’) 
το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προγράμ-
ματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 155.000€ και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού 
-τεχνικού - διοικητικού προσωπικού

120.000

II. Δαπάνες Μετακινήσεων 18.000

III. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
προμήθεια - συντήρηση ειδικού 
εξοπλισμού, λογισμικού

11.000

IV. Δαπάνες δημοσιότητας 3.250

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.250

Σύνολο 155.500

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως 
χορηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

12. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές Διατάξεις» αντικαθί-
σταται ως εξής:

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιουνίου 2016 
Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής 

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ 

Β Ανάπτυξη κινητών εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Β
 

Κρυπτονομίσματα και
τεχνολογίες μπλοκ αλυσίδας

Cryptocurrencies and Blockchain
Technologies

6

Β Καινοτομία στο δημόσιο τομέα και ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση

Public Sector Innovation and e-Governance 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 1840/23.06.201620970δ

*02018402306160012*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)
Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 
Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


